
ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 21. října 2009 

o rozšíření použití řasového oleje z mikrořas Ulkenia sp. jako nové složky potravin podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 258/97 

(oznámeno pod číslem K(2009) 7932) 

(Pouze anglické znění je závazné) 

(2009/777/ES) 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ, 

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
258/97 ze dne 27. ledna 1997 o nových potravinách a nových 
složkách potravin ( 1 ), a zejména na článek 7 uvedeného naří
zení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Dne 4. listopadu 2004 požádala společnost Lonza Ltd. 
(dříve Nutrinova) příslušné německé orgány o rozšíření 
použití oleje z mikrořas Ulkenia sp. jako nové složky 
potravin. 

(2) Dne 9. února 2005 vydal příslušný německý subjekt pro 
posuzování potravin zprávu o prvním posouzení. 
V uvedené zprávě došel k závěru, že rozšířením použití 
oleje z mikrořas Ulkenia sp. může vzniknout riziko, že se 
nepřijatelným způsobem zvýší příjem DHA (kyseliny 
dokosahexaenové). 

(3) Dne 21. dubna 2005 zaslala Komise zprávu o prvním 
posouzení všem členským státům. 

(4) V rámci šedesátidenní lhůty stanovené v čl. 6 odst. 4 
nařízení (ES) č. 258/97 byly v souladu s uvedeným usta
novením vzneseny odůvodněné námitky proti uvedení 
dotčeného produktu na trh. 

(5) Členské státy ve svých námitkách vyjádřily obavu ze 
zvýšení úrovní přívodu mastných kyselin omega-3 
a zejména DHA (kyseliny dokosahexaenové). 

(6) Hlavním zdrojem mastných kyselin omega-3 však je rybí 
olej. Dnes mohou být v kategoriích potravin, pro něž se 
žádalo o přidání oleje z mikrořas Ulkenia sp., mastné 
kyseliny omega-3 získány buď z rybího oleje, nebo 
případně z mikrořas Ulkenia sp. 

(7) Proto se neočekává, že by použití oleje z mikrořas ve 
skupinách potravin uvedených v příloze vedlo 
k nepřijatelnému zvýšení celkového přívodu mastných 
kyselin omega-3. 

(8) Olej z mikrořas Ulkenia sp. splňuje kritéria stanovená v čl. 
3 odst. 1 nařízení (ES) č. 258/97. 

(9) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se 
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec 
a zdraví zvířat, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Olej z mikrořas Ulkenia sp. podle specifikace v příloze I může 
být uveden na trh ve Společenství jako nová složka potravin 
pro použití a při dodržení maximálních množství podle 
přílohy II. 

Článek 2 

Označení „olej z mikrořas Ulkenia sp.“ se uvede v seznamu 
složek potravin, které ho obsahují. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí je určeno společnosti Lonza Ltd., Muenchen
steinerstrasse 38, CH-4002 Basilej. 

V Bruselu dne 21. října 2009. 

Za Komisi 
Androulla VASSILIOU 

členka Komise

CS L 278/54 Úřední věstník Evropské unie 23.10.2009 

( 1 ) Úř. věst. L 43, 14.2.1997, s. 1.



PŘÍLOHA I 

SPECIFIKACE OLEJE Z MIKROŘAS ULKENIA SP. 

Číslo kyselosti nejvýše 0,5 mg KOH/g 

Peroxidové číslo (PV) nejvýše 5,0 meq/kg oleje 

Vlhkost a těkavost nejvýše 0,05 % 

Nezmýdelnitelný podíl nejvýše 4,5 % 

Trans-mastné kyseliny nejvýše 1 % 

Obsah DHA nejméně 32,0 % 

PŘÍLOHA II 

POUŽITÍ OLEJE Z MIKROŘAS ULKENIA SP. 

Cílová skupina výrobků Maximální obsah DHA (kyseliny dokosahexaenové) 

Pekárenské výrobky (chléb a rohlíky/housky) 200 mg/100 g 

Cereální tyčinky 500 mg/100 g 

Nealkoholické nápoje (včetně mléčných nápojů) 60 mg/100 ml

CS 23.10.2009 Úřední věstník Evropské unie L 278/55


